” Câmpus de AraraquaraPN,PAUnesp ar Faculdade de Ciências e Letras
Faculdade de Ciências Farmacêuticas

“JÚLIO DE MESQUITA FILHO” j osULIo E Sou o Instituto de Química

OFÍCIO Nº 04/2021- CD-CAr.

Araraquara, 01 de outubro de 2021.

Referência: Prêmio "Zumbi dos Palmares”.

Assunto: Indicação ao Prêmio "Zumbi dos Palmares”.

Senhor Presidente,

O Conselho Diretor do Câmpus da Unesp de Araraquara, composto por

representantes da Faculdade de Odontologia (FOAr), Faculdade de Ciências

Farmacêuticas (FCF), Instituto de Química (IQ) e Faculdade de Ciências e Letras

(FCL), deliberou, por unanimidade, indicar o Prof. Dr. Dagoberto José Fonseca ao

Prêmio “Zumbi dos Palmares" 2021, docente cujo percurso acadêmico e de vida é

marcado pelo combate ao racismo estrutural e pelo comprometimento com a

comunidade negra, no âmbito do ensino, da extensão, da pesquisa e da gestão.

O professor Dagoberto José Fonseca é Professor Associado na Universidade

Estadual Paulista. Possui graduação em Ciências Sociais pela Pontifícia Universidade

Católica de São Paulo (1987), mestrado em Ciências Sociais pela Pontifícia

Universidade Católica de São Paulo (1994), doutorado em Ciências Sociais pela

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (2000), pós-doutorado em Educação

pela Universidade de Campinas (2009) e Livre-Docente em Antropologia Brasileira

pela Universidade Estadual Paulista (2014). Atualmente é docente da Faculdade de

Ciências e Letras - UNESP, Departamento de Ciências Sociais, e credenciado como

docente permanente no Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais da

Faculdade de Ciências e Letras, Câmpus de Araraquara. É membro do Programa de

Pós-Graduado Dottorato in Scienze Umane della !'Universitã degli Studi di Perugia

(Italia) e do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social da Faculdade de

Ciências Humanas e Sociais (Campus Franca-UNESP).

Ao Senhor
ALUÍSIO BOI
Presidente da Câmara Municipal de Araraquara

Gabinete da Diretoria
Rua Humaitá nº 1680 — Centro — CEP 14801-903— Caixa Postal nº 331 — ARARAQUARA— SP

5º andar — sala nº 511 —fone (0xx16) 201-6431/32 - fax (0xx16) 201-6433— e-mail:diretorfoarDunesp.br / home page:

http://www.foar.unesp.br

Câmpus de Araraquara
Barunesp * Faculdade de Ciências e Letras

Faculdade de Ciências Farmacêuticas

JULIO DE MESQUITA FILHO Instituto de Química

Foi CoordenadorGeral e Executivo do Núcleo Negro da UNESP para Pesquisa

e Extensão (NUPE) - período (outubro 2002 a abril 2007); Coordenador Geral do

Programa de Ações Afirmativas para a População Afro-Brasileira do NUPE (convênio

da UNESP-MEC/SECAD) - período 2005-2007 e Coordenador do Centro de

Referência Afro do Município de Araraquara em parceria com a Assessoria Especial

de Promoção da Igualdade Racial da Prefeitura Municipal de Araraquara (convênio

UNESP-Prefeitura de Araraquara - período 2006-2008). É supervisor do Grupo de

Trabalho do NUPE da Faculdade de Ciências e Letras de Araraquara; Líder do Grupo

de Trabalho do NUPE-CLADIN-LEAD da Faculdade de Ciências e Letras de

Araraquara (CNPq). Foi coordenador Geral do Programa Nacional de Qualificação

Profissional e Social para as populações afro-brasileiras, indígenas, ciganos e

membros das religiões afro-brasileiras (convênio UNESP-Ministério do Trabalho e

Emprego - período 2007-2008); Coordenador do Centro de Estudos das Culturas e

Línguas Africanas e da Diáspora Negra (CLADIN) da Faculdade de Ciências e Letras

- Campus de Araraquara/UNESP; Membro da Comissão Assessora e Técnica

Nacional de Diversidade e Assuntos Relacionados aos Afro-Brasileiros (CADARA) do

Ministério da Educação (2006-2010). Foi Chefe do Departamento de Antropologia,

Política e Filosofia da citada faculdade da UNESP (jan. 201 1-jan. 2015).

É parecerista da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo

(FAPESP) e outras instituições de fomento à pesquisa, bem como de revistas

acadêmico-científicas, tem experiência e publicações na área de Antropologia e

Sociologia, com ênfase em Antropologia das Populações Afro Brasileiras e Africanas,

atuando principalmente nos seguintes temas: cidadania, educação, memória, corpo,

identidade, imaginário, cultura, políticas públicas, religião, mulher negra e

organizações sociais.

Sem mais para o momento, manifestamos nossos protestos de elevada estima

e consideração.

Atenciosamente, ES /ES
AEdsonAlves de as

Presidente do Conselho Diretor do

Câmpus de Araraquara

Gabinete da Diretoria

Rua Humaitá nº 1680— Centro— CEP 14801-903— Caixa Postal nº 331—— ARARAQUARA— SP

5º andar—sala nº 511 — fone (0xx16) 201-6431/32- fax (0xx16) 201-6433— e-mail: diretor.foarDunesp.br / home page:

http://www.foar.unesp.br

1

Valdemar M. Neto Mendonça

De: Diretor Foar <diretor.foar@unesp.br>
Enviado em: segunda-feira, 4 de outubro de 2021 11:05
Para: Expediente
Cc: Edson Alves de Campos
Assunto: Re: Indicação Conselho Diretor Câmpus de Araraquara - Prêmio Zumbi dos

Palmares

Prezado Valdemar, bom dia.
Segue o currículo do Prof. Dr. Dagoberto José Fonseca.

http://lattes.cnpq.br/8483229888324823

Atenciosamente,

Glaucia Cristina Figueira Merlos

Assessor Administrativo

Gabinete da Diretoria
Faculdade de Odontologia

Câmpus de Araraquara - UNESP
Rua Humaitá, 1680, Centro - CEP 14.801-903
Telefone: (16) 3301-6431

Em seg., 4 de out. de 2021 às 09:15, Expediente <expediente@camara-arq.sp.gov.br> escreveu:

Recebido. Obrigado!

VALDEMAR MARTINS NETO MOUCO MENDONÇA
Diretoria Legislativa
(16) 3301‐0619 / (16) 9 9752‐8056
E‐mail: valdemar@camara‐arq.sp.gov.br

De: Diretor Foar [mailto:diretor.foar@unesp.br]
Enviada em: sexta‐feira, 1 de outubro de 2021 18:26
Para: Expediente <expediente@camara‐arq.sp.gov.br>
Assunto: Indicação Conselho Diretor Câmpus de Araraquara ‐ Prêmio Zumbi dos Palmares